
 

1  

 
Al Sito Web www.istitutocopernico.edu.it : 

 sezione Albo on line 

 sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti  

 

Oggetto: Determina pubblicazione Graduatoria Definitiva  – Reclutamento personale interno/esterno 

ESPERTI/TUTOR/SUPPORTO GESTIONALE  - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 

Europeo Plus – Obiettivo Specifico ES04.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot n. 59369, 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educatici e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus.  

Titolo progetto: Costruiamo insieme 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-319 

CUP: H64D24001180007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle    

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

 fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107", recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali 

gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 

Regione Siciliana; 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ES04.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A; 

 

VISTO l’Avviso Prot n. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educatici e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

 

VISTE le delibere dei OO.CC. competenti; 

 

VISTA la candidatura n. 3656 prot.n. 9963 del 24/05/2024 presentata da questo Istituto; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 21 del 07/06/2024 di pubblicazione delle graduatorie; 

 

PRESO ATTO della nota MIM prot.n. AOOGABMI- 83244 del 12/06/2024 di formale autorizzazione del 

progetto; 

 





 

2  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 11735 del 24/06/2024; 

 

TENUTO CONTO dell’inserimento del finanziamento de quo nel programma Annuale per l’esercizio 

Finanziario 2024 e della situazione finanziaria alla data odierna;  

 

VISTO il manuale operativo prot.37407_17 del 22/11/2017 che forniscono specifiche indicazioni in ordine alla 

selezione e reclutamento di personale per la formazione; 

 

VISTA la nota M.I.U.R. AOODGEFID 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Attività di formazione: 

chiarimenti sulla selezione degli esperti; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare i  moduli formativi di cui al progetto in argomento e che, 

pertanto, occorre reclutare le figure professionali da impiegare nella conduzione dei medesimi moduli, nelle 

azioni di ESPERTO/TUTOR/SUPPORTO GESTIONALE: 

 

 

CONSIDERATA la necessità di avviare il procedimento di reclutamento di dette figure professionali interne 

e/o esterne all’Istituto, in possesso di elevati livelli di competenze, che possano svolgere le attività previste, al 

fine di redigere una graduatoria di merito;  

VISTO il Regolamento per la selezione di personale interno ed esterno approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n.170 del 27/04/2023 (Verbale n. 02/2023); 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 



 

3  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Prof.ssa Angelina Benvegna , in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Angelina Benvegna ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il vigente CCNL del comparto scuola; 

 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 12734 del 09/07/2024;  

 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria, prot n. 13277 del 29/07/2024; 

 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami entro i termini stabiliti; 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul sito Web dell’Istituzione scolastica  nelle apposite sezioni Amministrazione 

Trasparente  e Albo online, della seguente Graduatoria Definitiva: 

SUPPORTO GESTIONALE : 

POSIZIONE NOMINATIVO PUNTEGGIO 

1 ASTONE MARIA ROSA 46/100 

 

 Modulo : Giocando con l’Italiano 

POSIZIONE NOMINATIVO CANDIDATURA PUNTEGGIO 

1 GIUNTA 

CONCETTA 

ESPERTO 60/100 

1 TORRE DOMENICA TUTOR 55/80 

 

 Modulo : Le regole della lingua 

POSIZIONE NOMINATIVO CANDIDATURA PUNTEGGIO 

1 BARRESI TINDARO 

FRANCO  

ESPERTO 55/100 

1 ROTULETTI BASILIO 40/80 



 

4  

 

 Modulo : MAD FOR SCIENCE 

POSIZIONE NOMINATIVO CANDIDATURA PUNTEGGIO 

1 BELLO TIZIANA ESPERTO 85/100 

1 BARRESI 

CATERINA 

GIOVANNA MARIA 

TUTOR 41/80 

 

 Modulo : Percorso Completo nel Mondo Digitale: Potenzia le Tue Competenze con il DigComp 

2.2  

POSIZIONE NOMINATIVO CANDIDATURA PUNTEGGIO 

1 GAGLIO MARIO ESPERTO 64/100 

2 ALIQUO’ 

GIANCRISTOFORO 

ESPERTO 60/100 

1 BIONDO 

DOMENICO 

TUTOR 30/80 

 

 Modulo : Meccanica 4.0 

POSIZIONE NOMINATIVO CANDIDATURA PUNTEGGIO 

1 PANTE’VITO ESPERTO 82/100 

2 RIZZO VINCENZO TUTOR 5/80 

 

 Vivere la fisica 

POSIZIONE NOMINATIVO CANDIDATURA PUNTEGGIO 

1 IANNELLO ROSA ESPERTO 59/100 

2 IMBESI MARIA 

CONCETTA 

TUTOR 49/80 

 

 Un mondo da scoprire. E…state con la matematica 

POSIZIONE NOMINATIVO CANDIDATURA PUNTEGGIO 

1 GIUNTA LAURA ESPERTO 80/100 

2 MARINO MICHELE ESPERTO 74/100 

1 SCOLARO 

DANIELA TURIBIA 

TUTOR 47/80 

 

 Easy Maths 

POSIZIONE NOMINATIVO CANDIDATURA PUNTEGGIO 

1 MAZZEO 

SEBASTIANO 

ESPERTO 83/100 

2 SOTTILE ANGELA ESPERTO 55/100 

1 IANNELLO ROSA TUTOR 54/80 

 

La presente graduatoria, essendo trascorsi i giorni previsti per eventuali reclami, potrà essere impugnata soltanto 

attraverso il ricorso al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e di 120 

giorni, dalla data odierna, trattandosi di atto definitivo. Dalla data della suddetta graduatoria saranno attivate le 

procedure per la stipula delle nomine con gli aggiudicatari. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.
ssa

 Angelina Benvegna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-08-13T16:46:38+0200
	ANGELINA BENVEGNA




